Zur Erhöhung der Transparenz sowie der verbesserten Bereitstellung von zuverlässigen und relevanteren In-
formationen werden ab dem Geschäftsjahr 2019 das Ergebnis aus der Ausbuchung von finanziellen Vermö-
genswerten, die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet werden, sowie das Ergebnis aus der Ausbuchung
von finanziellen Vermögenswerten, die im Versicherungsgeschäft zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet
werden, als eigenständige Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesen. Bislang erfolgte eine Erläu-
terung dieser Ergebnisse aus der Ausbuchung von finanziellen Vermögenswerten, die zu fortgeführten Anschaf-
fungskosten bewertet werden, unterhalb der Gewinn- und Verlustrechnung sowie innerhalb der betroffenen
Abschnitte im Anhang. Die angepassten Beträge in den Vergleichsangaben werden mittels Fußnote „Betrag
angepasst“ kenntlich gemacht.

176

 DZ BANK
Geschäftsbericht 2019
Konzernabschluss
Anhang

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

in Mio. €

2018
vor

Anpassung

Anpassungs-
betrag

2018
nach

Anpassung

Zinsüberschuss

2.799 -7 2.792

Zinserträge

5.785 -7 5.778

Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet

3.846 -7 3.839

(…)

Ergebnis aus Finanzanlagen

150 -126 24

(…)

Ergebnis aus der Ausbuchung von finanziellen Vermögenswerten, die zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet werden

133 133

(…)

Ergebnis aus Kapitalanlagen und sonstiges Ergebnis der Versicherungsunternehmen

1.273 1 1.274

(…)

Ergebnis aus der Ausbuchung von finanziellen Vermögenswerten, die im Versicherungsgeschäft zu
fortgeführten Anschaffungskosten bewertet werden

-1 -1

(…)

Konzernergebnis vor Steuern

1.370 - 1.370

Ertragsteuern

-452 - -452

Konzernergebnis

918 - 918

In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. werden Zinserträge, die bisher innerhalb der Ge-
winn- und Verlustrechnung als Zinserträge nicht nach der Effektivzinsmethode berechnet ausgewiesen wurden,
künftig unter Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet ausgewiesen. Die angepassten Beträge in den
Vergleichsangaben werden mittels Fußnote „Betrag angepasst“ kenntlich gemacht.

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

in Mio. €

2018
vor

Anpassung

Anpassungs-
betrag

2018
nach

Anpassung

Zinsüberschuss

2.799 - 2.799

Zinserträge

5.785 - 5.785

Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet

3.846 1.478 5.324

Zinserträge nicht nach der Effektivzinsmethode berechnet

1.939 -1.478 461

(…)

Konzernergebnis vor Steuern

1.370 - 1.370

Ertragsteuern

-452 - -452

Konzernergebnis

918 - 918

In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. wird die Amortisation von Upfront Payments von
mit positivem oder negativem Marktwert zugegangenen Finanzinstrumenten künftig im Zinsergebnis ausgewie-
sen, da es sich um Korrektive zum laufenden Zinsergebnis handelt. Bisher erfolgte die Amortisation im Sonsti-
gen Bewertungsergebnis aus Finanzinstrumenten. Die angepassten Beträge in den Vergleichsangaben werden
mittels Fußnote „Betrag angepasst“ kenntlich gemacht.

177

 DZ BANK
Geschäftsbericht 2019
Konzernabschluss
Anhang

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

in Mio. €

2018
vor

Anpassung

Anpassungs-
betrag

2018
nach

Anpassung

Zinsüberschuss

2.799 66 2.865

Zinserträge

5.785 125 5.910

Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet

3.846 125 3.971

(…)

Zinsaufwendungen

-3.059 -59 -3.118

(…)

Sonstiges Bewertungsergebnis aus Finanzinstrumenten

-120 -66 -186

(…)

Konzernergebnis vor Steuern

1.370 - 1.370

Ertragsteuern

-452 - -452

Konzernergebnis

918 - 918

Zur Erhöhung der Transparenz sowie der verbesserten Bereitstellung von zuverlässigen und relevanteren In-
formationen wird ab dem Geschäftsjahr 2019 in der Gewinn- und Verlustrechnung unterhalb des Postens Er-
gebnis aus Kapitalanlagen und sonstiges Ergebnis der Versicherungsunternehmen zusätzlich der Posten davon:
Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet aufgenommen.

Seit dem Geschäftsjahr 2019 werden zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Forderungen an Kunden
der Stufe 3 mit einem Nominalbetrag in Höhe von 1.082 Mio. € unter Einbeziehung des darauf entfallenden